
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 

PRONUNCIA DI VALUTAZIONE D’INCIDENZA 
 
Determinazione di P.V.I. n. 2 del 7 luglio 2009 
Proponente: Comune di Seravezza (Lucca) 
Oggetto: Regolamento urbanistico del Comune di Seravezza (Lucca) - relazione di 
incidenza  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26 del 6 
luglio 2005 recante titolo “L.R. n. 56/00, art. 15 - Primi 
indirizzi e direttive in materia di Valutazione di Incidenza”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 5 del 12 
luglio 2005 con la quale si individua la struttura operativa 
competente in materia di procedure di “Valutazione di 
incidenza”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 16 
marzo 2005 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Visto l’art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, così come 
modificato dall’art. 6 del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120; 
 
Visto l’art. 15 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56 e succ. mod. ed 
integr.; 
 
Visto l’art. 195 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 che modifica 
l’art. 15, comma 2 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 del 
21 luglio 2005 con la quale si nomina la struttura operativa 
competente sopra citata; 
 
 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista la nota del Comune di Seravezza (ns. prot. n. 329 del 29 gennaio 2009) con la quale si 
trasmettono gli atti relativi al Regolamento Urbanistico per la presentazione di eventuali 
osservazioni; 
 
Visto il verbale della seduta del 7 luglio 2009 nella quale la struttura operativa competente in 
materia di procedure di “Valutazione di incidenza” si è espressa in merito alla relazione di 
incidenza sopra citata, qui allegato sotto la lettera “A”; 
 
Considerato che i siti di importanza regionale (S.I.R.) ai sensi della L.R. 56/00 ricadenti o 
limitrofi al Comune di Seravezza sono i seguenti: 
 

tipologia n° cod. Natura 2000 denominazione 
SIR - pSIC 18 IT 5120010 Valle del Serra – Monte Altissimo 
SIR - pSIC 19 IT 5120011 Valle del Giardino 
SIR - pSIC 21 IT 5120013 Monte Tambura – Monte Sella 
SIR - pSIC 22 IT 5120014  Monte Corchia – Le Panie 
SIR - ZPS 23 IT 5120015 Praterie primarie e secondarie 

delle Alpi Apuane 
SIR - ZPS 135 IT 5110022 Lago di Porta 

 
Preso atto che tutti i SIR ricadenti anche parzialmente nel territorio comunale di Seravezza o 
limitrofi ad esso sono inclusi nella rete ecologica europea Natura 2000 e discendono dunque 
dall’applicazione delle direttive comunitarie 79/409/CEE (Uccelli) e 92/43/CEE (Habitat);  
 

DETERMINA 
 
a) di rilasciare Pronuncia di Valutazione d’Incidenza, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 56/2000 

relativamente alla relazione di incidenza relativa al Regolamento Urbanistico del Comune 
di Seravezza con la seguente prescrizione: 

 
- in riferimento alla partizione spaziale denominata PD “Parco storico ambientale della via 
dei Marmi e della Desiata”, data la particolare valenza ambientale dei luoghi, è necessario 
che in sede di elaborazione del piano attuativo si elabori uno specifico studio di incidenza che 
preveda l’analisi puntuale degli elementi di interesse (non solo emergenziali) nella porzione 
territoriale oggetto di interventi di recupero. 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
AA/aa file: PVI02-09 



All. “A” alla Pronuncia di Valutazione di Incidenza n. 2 del 7 luglio 2009  
 

 
 

COMMISSIONE TECNICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
 
Riunione 7 luglio 2009 
Valutazione di incidenza Regolamento Strutturale del 

Comune di Seravezza 
 
Componenti 
 

presenze 

 
Presidente di commissione  
 

 
Alessia Amorfini 

 

Specialista o esperto in analisi e 
valutazioni 
floristico-vegetazionali 

 
Emanuele Guazzi 

 
 

Specialista o esperto in analisi e 
valutazioni 
faunistiche 

 
Fabio Viviani 

 

Specialista o esperto in analisi e 
valutazioni 
ecosistemiche 

 
Isabella Ronchieri 

 

Specialista in analisi e 
valutazioni 
su geositi ed evidenze 
geomorfologiche 

 
Alessia Amorfini 

 

 
 
VERBALE: 
 
La Commissione tecnica, istituita con determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 
del 21 luglio 2005, visti gli elaborati presentati, rileva come la relazione di incidenza 
abbia analizzata i diversi siti e gli specifici habitat in essi ricompresi e ricadenti 
all’interno del territorio comunale. 
La sovrapposizione fra le articolazioni territoriali del Regolamento Urbanistico ed i 
confini dei S.I.R. ha permesso di individuare quattro tipi di potenziali interazioni. Oltre 
alle aree con previsioni non di competenza del R.U. (GA “aree e bacini estrattivi e 
relativi ambiti di pertinenza”), sono state individuate aree con finalità di conservazione 
degli assetti ambientali (EN, ES ed I) per le quali le disposizioni del R.U. si configurano 
come elemento in grado di favorire la corretta gestione. 
All’interno delle aree AF, D, F e MP, sebbene di estensione limitata, si prevedono 
interventi di natura edilizia modesti; si tratta comunque di aree già urbanizzate ed 
insediate dove l’impatto risulta quindi minimo e legato essenzialmente solo 
all’incremento della frequentazione antropica. 
L’ultima tipologia di aree è la PD, all’interno della quale si fanno previsioni di 
valorizzazione del territorio; si tratta del “Parco storico ambientale della via dei 
marmi e della Desiata” ove sono previsti interventi di recupero del solo patrimonio 
edilizio esistente e la tutela degli assetti ambientali. 
 
 



Quanto ciò premesso, la Commissione tecnica esprime parere favorevole relativamente 
alla valutazione di incidenza allegata al Regolamento strutturale del Comune di 
Seravezza con la seguente prescrizione: 
 
- in riferimento alla partizione spaziale denominata PD “Parco storico ambientale 
della via dei marmi e della Desiata”, data la particolare valenza ambientale dei luoghi, 
è necessario che in sede di elaborazione del piano attuativo si elabori uno specifico 
studio di incidenza che preveda l’analisi puntuale degli elementi di interesse (non solo 
emergenziali) nella porzione territoriale oggetto di interventi di recupero.  
 
 
 

 


